
รหัส 01 - 04 

1 

 
ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ 

คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่  40 

 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
ชนิดกีฬาว่ายน้ำ 

..………….………………….. 
 ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัย
แห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 40 ชนิดกีฬาว่ายน้ำ 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริม
กีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย จึงประกาศไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1. ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพี ่อความเป็นเลิศในคณะ
กรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่ง
ประเทศไทย ครั้งที่ 40   ชนิดกีฬา “ว่ายน้ำ” 

ข้อ 2. บรรดาประกาศที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 
ข้อ 3. ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 

3.1 ให้ใช้ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย  การจัดการ
แข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565 

3.2 ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์กีฬาทางน้ำนานาชาติ (World Aquatics) ซึ่งสมาคมกีฬา
ว่ายน้ำแห่งประเทศไทย ประกาศใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบันประกอบกับกติกาที่กำหนดขึ้นเป็นการเฉพาะโดย
อนุโลมแต่ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 

ข้อ 4. ประเภทการแข่งขัน 
4.1 ฟรีสไตล์ 50 เมตร 

4.1.1  อายุไม่เกิน 29 ปี ชาย-หญิง 
4.1.2  อายุ 30-34 ปี   ชาย-หญิง 
4.1.3  อายุ 35-39 ปี   ชาย-หญิง 



รหัส 01 - 04 

2 

4.1.4  อายุ 40-44 ปี   ชาย-หญิง 
4.1.5  อายุ 45-49 ปี   ชาย-หญิง 
4.1.6  อายุ 50-54 ปี   ชาย-หญิง 
4.1.7  อายุ 55 ปีขึ้นไป  ชาย-หญิง 

 4.2 กรรเชียง 50 เมตร 
4.2.1  อายุไม่เกิน 29 ปี ชาย-หญิง 
4.2.2  อายุ 30-34 ปี   ชาย-หญิง 
4.2.3  อายุ 35-39 ปี   ชาย-หญิง 
4.2.4  อายุ 40-44 ปี   ชาย-หญิง 
4.2.5  อายุ 45-49 ปี   ชาย-หญิง 
4.2.6  อายุ 50-54 ปี   ชาย-หญิง 
4.2.7  อายุ 55 ปีขึ้นไป  ชาย-หญิง 

4.3 กบ 50 เมตร  
4.3.1  อายุไม่เกิน 29 ปี ชาย-หญิง 
4.3.2  อายุ 30-34 ปี   ชาย-หญิง 
4.3.3  อายุ 35-39 ปี   ชาย-หญิง 
4.3.4  อายุ 40-44 ปี   ชาย-หญิง 
4.3.5  อายุ 45-49 ปี   ชาย-หญิง 
4.3.6  อายุ 50-54 ปี   ชาย-หญิง 
4.3.7  อายุ 55 ปีขึ้นไป  ชาย-หญิง 

 4.4 ผีเสื้อ 50 เมตร 
4.4.1  อายุไม่เกิน 29 ปี ชาย-หญิง 
4.4.2  อายุ 30-34 ปี   ชาย-หญิง 
4.4.3  อายุ 35-39 ปี   ชาย-หญิง 
4.4.4  อายุ 40-44 ปี   ชาย-หญิง 
4.4.5  อายุ 45-49 ปี   ชาย-หญิง 
4.4.6  อายุ 50-54 ปี   ชาย-หญิง 
4.4.7  อายุ 55 ปีขึ้นไป  ชาย-หญิง 

4.5 ผลัดฟรีสไตล์ 4x50 เมตร 
4.5.1  อายุไม่เกิน 29 ปี ชาย-หญิง 



รหัส 01 - 04 

3 

4.5.2  อายุ 30-34 ปี   ชาย-หญิง 
4.5.3  อายุ 35-39 ปี   ชาย-หญิง 
4.5.4  อายุ 40-44 ปี   ชาย-หญิง 
4.5.5  อายุ 45-49 ปี   ชาย-หญิง 
4.5.6  อายุ 50-54 ปี   ชาย-หญิง 
4.5.7  อายุ 55 ปีขึ้นไป  ชาย-หญิง 

 4.6 ผลัดผสม 4x50 เมตร 
4.6.1  อายุไม่เกิน 29 ปี ชาย-หญิง 
4.6.2  อายุ 30-34 ปี   ชาย-หญิง 
4.6.3  อายุ 35-39 ปี   ชาย-หญิง 
4.6.4  อายุ 40-44 ปี   ชาย-หญิง 
4.6.5  อายุ 45-49 ปี   ชาย-หญิง 
4.6.6  อายุ 50-54 ปี   ชาย-หญิง 
4.6.7  อายุ 55 ปีขึ้นไป  ชาย-หญิง 

 หมายเหต ุการนับอายุให้ใช้ปี พ.ศ. ที่ทำการแข่งขัน (พ.ศ.2567) เป็นตัวตั้งแล้วลบด้วยปี พ.ศ. เกิดของ
นักกีฬา (ไม่นับวันและเดือน) ยกตัวอย่างเช่น ปีแข่งขัน พ.ศ.2567 ปีเกิด พ.ศ.2522 มีอายุเท่ากับ 2567 – 2522 = 
45 ปี 

ข้อ 5. คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
        ให้เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย การจัดการ

แข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565   
ข้อ 6. จำนวนผู้เข้าแข่งขัน 

  6.1 ประเภทบุคคล ให้แต่ละหน่วยงานส่งเข้าแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ 2 คน 
 6.2 ประเภททีม ให้แต่ละหน่วยงานส่งเข้าแข่งขันได้ 1 ทีม 
 6.3 ในการแข่งขันประเภทบุคคลให้นักกีฬาทุกคน สมัครเข้าร่วมการแข่งขันหรือลงทำการแข่งขัน 
ในรุ่นอายุของตนเองเท่านั้น 
 6.4 ในการแข่งขันประเภททีมผลัด อนุญาตให้นักกีฬาในรุ่นสูงอายุสูงกว่าลงมาผสมกับนักกีฬาในรุ่น
อายุตํ่ากว่าได้ แต่ไม่อนุญาตให้นักกีฬาในรุ่นอายุต่ำกว่าขึ้นไปผสมกับนักกีฬาในรุ่นอายุสูงกว่า 

        6.5 นักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันในประเภททีมผลัด ต้องลงทำการแข่งขันในประเภทบุคคล  
อย่างน้อย 1 รายการ ในกรณีที่ลงทำการแข่งขันในประเภททีมผลัดแล้วไม่ลงทำการแข่งขันในประเภทบุคคลให้ปรับ



รหัส 01 - 04 

4 

ทีมผลัดที่ได้ทำการแข่งขันไปแล้ว เป็นแพ้ตลอดการแข่งขัน ในกรณีที่ได้รับเหรียญรางวัลให้ริบเหรียญรางวัลคืน
ให้กับคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย โดยไม่อนุญาตให้เลื่อนลำดับผู้เข้าแข่งขันอ่ืนขึ้นมาแทน 

         6.6 ให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 3 คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน ผู้ฝึกสอน 1 คนและผู้ช่วย    
ผู้ฝึกสอน 1 คน 

ข้อ7. วิธีจัดการแข่งขัน 
 7.1 ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา     

เพื ่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย กำหนดวิธ ีจ ัดการแข่งขัน              
ตามความเหมาะสม 

  7.2 การแข่งขันทุกรายการ ให้คัดเลือกผู้เข้าแข่งขันที่ทำเวลาดีที่สุด 3 ลำดับแรก ได้รับเหรียญ
รางวัล 

 7.3 ในกรณีที ่มีปัญหาเกี ่ยวกับรายการแข่งขันในแต่ละวัน ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน         
โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื ่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬา
มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พิจารณาเปลี่ยนแปลงได้ตามความจำเป็น 

ข้อ 8. กำหนดการแข่งขัน 
        ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬา          

เพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้กำหนดวัน เวลา และสถานที่    
ในการแข่งขันและอาจเปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น 

ข้อ 9. ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
 9.1 ชุดแข่งขัน ให้ใช้ช ุดแข่งขันที ่เหมาะสมสำหรับกีฬาว่ายนํ ้าโดยให้อยู ่ในดุลยพินิจของ

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน 
 9.2 อุปกรณ์การแข่งขัน ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยเป็นอุปกรณ์  

การแข่งขันท่ีสมาคมกีฬาว่ายนํ้าแห่งประเทศไทย ให้การรับรอง 
ข้อ 10. ข้อปฏิบัติสำหรับผู้เข้าแข่งขัน 
   10.1 ผู ้เข้าร่วมการแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันโดยเคร่งครัด 
   10.2 ให้ปฏิบัติตามระเบียบการใช้สระว่ายนํ้าโดยเคร่งครัด 
   10.3 ให้นักกีฬาไปรายงานตัวในทันทีที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันได้เรียกให้ไปรายงานตัวและ

จะมีการประกาศเพียง 2 ครั้ง เท่านั้น 
   10.4 ให้นักกีฬาอยู่ในบริเวณท่ีคณะกรรรมจัดการแข่งขันได้จัดไว้ให้เท่านั้น 



รหัส 01 - 04 

5 

   10.5 ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดีและ  
ต้องปฏิบัติตามระเบียบและกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

   10.6 ผู้ใดฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ     
เป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พิจารณาลงโทษในเบื้องต้นตามสมควรแก่กรณี
และหากเห็นว่าไม่เพียงพอให้นำเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เพ่ือพิจารณาลงโทษ
เพ่ิมเติมต่อไป 

ข้อ 11. กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการ     

ฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย 
ข้อ 12. การประท้วง 

ให้เป็นไปตามหมวด  7  แห่งระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย  
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2565  

ข้อ 13 รางวัลการแข่งขัน 
ให้สถาบันเจ้าภาพ จัดรางวัลให้กับนักกีฬาตามที่เข้าร่วมการแข่งขันจริง ดังนี้  
รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทอง  
รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงิน  
รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดง 

ข้อ 14. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศนี้ ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความ
เป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็นที่สุด 

ข้อ 15. ให้ประธานอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในคณะกรรมการบริหารกีฬา
มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย รักษาการตามประกาศนี้ 
 
 ประกาศ  ณ  วันที่  20  กุมภาพันธ์ พ.ศ.2567 

 
  
 

    (ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุธนะ  ติงศภัทิย์)  
       ประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายส่งเสริมกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ  

                   คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย  
 


